
 

 

 

 

第５３回定時総会議案 

（令和７年度） 

 

 

 

               日 時  令和７年６月 19 日 午前 10 時 30 分  

 

         場 所  京都ＪＡビル会議室(201＋202) 

 

 

 

 

 

         総 会 次 第 

  １ 開 会 

  ２ 理事長あいさつ 

 ３ 議事録署名人の選出 

 ４ 議案審議 

 ５ 閉 会 

 

 

公益社団法人京のふるさと産品協会 

  



第５３回定時総会議案 

 

 

 第５３回定時総会の議案を下記のとおり提出します。 

 

 

  令和７年６月 19 日 

 

                  公益社団法人京のふるさと産品協会 

                                       理 事 長  安 原 健 史 

 

議事 

  

 第１号議案 令和６年度事業報告及び収支決算について 

 

 第２号議案 役員の選任について 

 

 

    

  



 

 

第１号議案 令和６年度事業報告及び収支決算について 
 

 

  ◇ 総会 

 

 

 

開催年月日 

 

主  な  内  容 

 

 

 定時総会 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年６月２０日 

 

 

 

 

 

 

 

 

・令和５年度事業報告及び収支決算について 

・会費等に関する規程の一部改正について 

・役員の選任について 

・報告事項 

   令和６年度事業計画及び収支予算について 

   令和６年度会費の賦課・徴収方法について 

業務方法書の一部改正について 

賛助会員の新規入会の状況について 

 

 

  ◇ 理事会 

 

 

 

開催年月日 

 

主  な  内  容 

 

 

第１回理事会 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年６月 ３日 

 

 

 

 

 

 

 

 

・令和５年度事業報告及び収支決算について 

・余裕金の預入先金融機関について 

・会費等に関する規程及び賛助会員規程の一部改正につ 

いて 

・役員の候補者について 

・第５２回定時総会の開催について 

・報告事項 

業務方法書の一部改正について 

賛助会員の新規入会の状況 

 

第２回理事会 

 

 

令和６年６月２０日 

 

 

・役員の互選について 

 

 

第３回理事会 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年３月２１日 

・令和７年度事業計画及び収支予算について 

・令和７年度会費の賦課・徴収方法について 

・協会職員の異動について 

・ブランド認証品目の追加について 

・報告事項 

   令和６年度法人運営に関する事項、令和６年度業務の 

実施状況（業務執行理事の業務執行状況）について 

   賛助会員の新規入会の状況について 

   農産物価格安定対策の見直しについて 

 

 



 

 

 

ブランド推進事業 

 

1 ブランド認証事業 

（１）ブランド認証の状況 

  ブランド認証品目： 32 品目（うち加工品２品目） 

  ブランド指定産地：114 産地 

 

（２）ブランド認証審査会の開催状況 

 

（３）市場検品調査でブランド京野菜の品質確認 

市場流通しているブランド京野菜の品質確認のため、京都市中央卸売市場第一市

場でＪＡ全農園芸課と連携して、検品調査を実施 

＜実施期間＞ 通年実施予定 

＜回  数＞ 27 回 

 

 

 

 

 

 

 競り前に品質調査               競り価格を聞き取り 

 

２ 消費者ニーズに対応したＰＲ強化 

(１) デジタルサイネージを活用した販促を開始  

 新たな販促方法として、京野菜マルシェキャンペーン(11/1～12/10)時に合わせ、

デジタルサイネージを活用した販促を京都生協７店舗で３週間(10/25～11/14)放映

しました。生協さんからは、「こういう取組は非常にありがたい」「POS実績を確認

すると伸長商品があるので、効果はありましたね」と報告がありました。 

年 月 日 審 査 会 名 審 議 内 容 

令和６年９月５日 合同幹事会(青果、豆・酒米) ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ産地指定期間の更新及び新規指定 

    ９月18日 京野菜審査会 同 上 

令和７年２月26日 幹事会（水産） ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ産地指定期間の更新 

    ３月７日 合同幹事会（青果、豆・酒米、京の酒・京漬物） ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ産地指定期間の更新及び新規指定 

    ３月14日 農林水産品審査会 同 上 

    ３月14日 京野菜審査会 
同 上 

ブランド新規品目(京はたけ菜)について 



 

 

 

         

 

 

 

 

(２) LINEを活用した「ファン」づくりを開始 

京マークの認知度向上のために、消費者動向分析が行える、京のブランド産品LIN

E会員の募集を開始しました。老舗フェスティバルで約120名、農林水産フェスティ

バルで約100名、京料理展示大会で約150名に会員登録いただきました(計約420名)。

今後も、会員を増やすとともに、いろいろな情報発信をしていくこととしています。 

 

(３) 京Vegeアンバサダーによるブランド京野菜のPR 

  今年度は、京 Vege アンバサダーが SNS 発信に取り組みました。８名で 23 回発信

しました。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

(４)産地見学会の開催 

料理店、青果バイヤー、市場関係者に向けて、生産現場を知っていただく産地見

学会を開催し、参加者と生産者の交流と意見交換を実施しました。 

 

●紫ずきん（8 月 29 日(火)、京丹波町） 

台風の影響により開催中止 

 



 

 

●花菜、京はたけ菜(1 月 22 日(水)、京都市西京区、京都市伏見区) 

＜参加人数＞  14 名(今回は現地参加のみ) 流通関係者の参加もありました。 

＜参加者の声＞「なんともいえない苦み、初春の香りがする！」(花菜) 

「柔らかい、やはり採れたては違う」(京はたけ菜) 

などの声をいただきました。 

 

 

  

 

                    

 

 

 

収穫方法について      参加者が収穫体験     生産者へのインタビュー 

生産者が説明 

 

３  販売促進活動強化の取組 

（１） 「万願寺甘とう」の販促を京都と首都圏で開催 

６月 28 日京都髙島屋で、また、７月 30 日東京シティ青果で、ＪＡ京都にのくに

万願寺甘とう部会と関係者で「万願寺甘とう」をＰＲしました。 

 

  

 

 

 

 

 

岡安協議会長が売り子に         トップセールスの様子 

 

（２） 「花菜」など、販促と PR を首都圏で開催 

令和７年１月 18 日東京シティ青果で、「花菜」の試食会(200 名分)を実施、また

同日、日本料理研究会の協力を得て東京都の料理人 60 名に花菜など京野菜のＰＲ

と試食・意見交換を実施しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

試食に並ぶ大勢の仲買い人      花菜を始めとした京野菜のＰＲ 



 

 

（３） 中京圏での京野菜販路拡大の取組 

市場関係者へブランド京野菜のPRを実施(７月19日、セントライ青果【愛知県】) 

万願寺甘とう・賀茂なすの試食と京野菜の展示を通じて「ブランド京野菜」をＰＲ

しました。約150名の方に「万願寺甘とうのごま油塩昆布和え」「賀茂なすの味噌田

楽風」を試食いただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

万願寺甘とうと賀茂なすの試食                 競売台前にて販促 

 

（４）試食宣伝等による販売促進等  

近畿圏はもとより首都圏でも京野菜の認知度は高く、調理法を知りたいという消

費者が多いため、京野菜の調理サンプルやレシピのリーフレットを掲示し、京野菜

等の更なる認知と購入意欲の向上に努め、消費拡大を図りました。 

＜ほんまもん京野菜取扱店等での実施回数＞首都圏 32回 16店舗 

近畿圏 10回 ７店舗 

  

 

 

 

 

 

 

 

9月18日～24日、新宿髙島屋にて「京都フェア」を開催しました。 

20日～21日は、ＪＡ京都京野菜部会女性部３名が参加され、賀茂なす等の販促を

されました。参加された女性部からは「消費者から直接の評価を聞いてとても良か

った」と好評でした。また、新宿髙島屋からは、通常の2.5倍もの売り上げになりま

したと報告がありました。 

 

 



 

 

（５）「京の食材マーケット開拓員」が首都圏の販路開拓サポート 

「京の食材マーケット開拓員」を設置し、京野菜をはじめとする府内産農林水

産物及びその加工品について、毎月第２水曜日に「首都圏販売定例会議」を実施

し、首都圏での新たな需要開拓等を推進しました。 

 

＜主な活動内容＞ 

・流通状況等の情報収集 

・販路開拓支援 

  ・ほんまもん京野菜取扱店の情報収集・PR 等支援 

・協会等が行う首都圏でのＰＲ活動サポート 

・東一等首都圏卸等とのパイプ役 

 

４ 各種イベント開催における京野菜等のＰＲ 

(１) 京都府農林水産フェスティバルを開催 

第52回「京都府農林水産フェスティバル2024」～「食の京都」大収穫祭～を開催し

ました。本年は、府内産農林水産物や加工品等の販売・展示のほか、能登半島地震から

の復興応援のため、石川県産農林水産物等の販売も行いました。また、京都食文化体験

コーナーや京都府農林水産業を楽しみながら学べる体験コーナー、各種ステージイベン

トなど、府内産農林水産物を「見て、聞き、手に取り、味わう」五感で感じる魅力あふ

れるイベントとなりました。 

・月 日  11 月 30 日(土)～12 月 1 日(日) 

・場 所  京都府総合見本市会館(京都パルスプラザ) 

・出展者数 生産者・加工グループ他 127 団体 

                                 （入場者及び売上） 

  

 

 

 

 

 

（開催内容） 

来場者は 49,000 人（前年比 109％、過去最高タイ）と盛況で、売上は 33,000 千円（前 114％、この

10 年で２番目に多い額）となりました。 

・京都府内農林漁業関係団体による府内産の新鮮な農産物、畜産物、水産物や加工品等 

の販売、展示 

・「京都よい食フェスタ 2024」（ＪＡ京都中央会） 

・【新規】石川県ブース「のともっと MARCHE KYOTO」を設置 

・京都食文化体験として、キッチンカーで京都の老舗料亭若主人自らが、「丹波くりと

聖護院かぶのかす汁」等４品を京式部のおにぎり付きで各 1,000 円にて提供（完売） 

・ステージイベントとして、協賛企業による「京まぐろ解体ショー」等を実施  

・「食の京都エリア」の実施、京都府農林水産フェスティバル表彰式典（京都府〉 

・「大商工祭」～丹後・丹波・山城の特産市～（京都府商工会連合会） 

日程 入場者数 売上高(千円) 

1 日目 29,000 19,000 

2 日目 20,000 14,000 

合計 49,000 33,000 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

(２) 京野菜マルシェの開催（11/1～12/10） 

  京都府内 109 店舗(直売所、小売店、量販店)に販促資材を提供し、京野菜特設コーナ

ーの設置等の支援や、京野菜の購入で応募ができるプレゼントキャンペーンを実施し、

消費者の購買意欲を喚起するため「京野菜マルシェ」を開催しました。 

  ・実施期間：11 月１日（金）～12 月 10 日（火） 

  ・キャンペーン応募数：911 件 

  ・実施主体：おいしおすえ京野菜キャンペーン実行委員会 

       （府・京都市・ＪＡ中央会・ＪＡ全農京都・協会・青果協会・京都生協） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）「老舗フェスティバル2024」に参加 (10月19日(土)、東京都中央区日本橋) 

京野菜のＰＲを実施しました。当フェスティバルのコラボ企画として、会場周

辺のレストランにおいて１か月間にわたり、京野菜を使った特別料理の販売をい

ただきました。＜来場者数＞約6,000名 

 

 

 

    

 

 

  

  

京野菜ＰＲブース          会場の様子        コラボ企画メニュー 

 

 

 

賑わう「京都よい食フェスタ」 盛り上がったまぐろの解体ショー 信連からも初めてブース参加 

いただきました       



 

 

（４）京料理展示大会で京野菜を販売(12 月 13 日(金)～14 日(土)、みやこめっせ) 

  京都料理組合が主催する「第 118 回京料理展示大会」において京野菜のＰＲ及び販

売を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

     京野菜 PR 販売コーナー        会場の様子         案内ちらし 

 

（５）全国日本酒フェアへの支援(7 月 5 日(金)～6 日(土)、サンシャインシティ池袋) 

   京のブランド産品「京の酒」を中心に 18 銘柄、京都の日本酒をＰＲしました。 

＜来場者数＞ 約 3,900 名 

 

 

 

 

 

 

 

 

京都の酒をＰＲ       来場者へ「京の酒」を提供 

 

（６）酒１グランプリへの支援(４月 14 日(日)、松尾大社) 

 酒造好適米「祝」の紹介と京のブランド産品「京の酒」だけを並べてＰＲしました。 

  蔵元は、全国44社(内 京都府６蔵元) ＜来場者数＞約1,000名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

賑わう会場 消費者に「祝」のお酒を説明 「祝」の酒の展示 



 

 

（７）次世代の京料理人に習う和食料理教室の開催 

 京都の老舗料亭などの次世代を担う若手料理人から旬のブランド京野菜を使った料理

教室を開催し、若年層や消費者層への消費拡大を図りました。 

 

 ＜実習＞ 

・開催日：令和６年９月12日(木) 14:30～16:30 

 ・講 師：辰巳屋 左聡一郎氏  

・参加人数：20名 

・メニュー：かますの塩焼き サラダ仕立て 

ふんわり玉子のきのこ餡掛け 

賀茂なすの無花果味噌和え 

丹波くりのおこわ 

・PR したブランド京野菜：みず菜、万願寺甘とう、大黒本しめじ、賀茂なす、紫ずきん、

丹波くり 

 

・開催日：令和６年11月25日(月) 14:30～16:30 

 ・講 師：草喰なかひがし 中東克之氏 

・参加人数：32名 

・メニュー：秋味三種（秋刀魚燻製、蒸し栗、焼き黒豆枝豆） 

京野菜白味噌鍋 

秋茄子うるか炒め 

・PRしたブランド京野菜：聖護院だいこん、金時にんじん、 

堀川ごぼう、こえびちゃん、京壬生菜、大黒本しめじ 

 

＜オンライン＞ 

・開催日：令和６年８月12日(月) 14:00～16:00 

 ・講 師：京料理鳥米 田中良典氏  

・参加人数：20名 

・メニュー：賀茂なすのはさみ焼き 

万願寺甘とうの射込み焼き 

おくら、たこ、長芋のトロトロ和え 

とうもろこしの炊き込みごはん 

・PR したブランド京野菜 ／万願寺甘とう、賀茂なす 

 

・開催日：令和６年12月５日(木) 14:00～16:00   

 ・講 師：京料理松正 小笹正義氏  

・参加人数：20名 

・メニュー：聖護院だいこんと鶏肉の焼き煮 

海老芋とすぐきの味噌焼き 

丹波黒と丹波大納言小豆のおぜんざい 

・ＰＲしたブランド京野菜：えびいも、聖護院だいこん、 

九条ねぎ 講師：松正 小笹氏 

講師：辰巳屋 左氏 

講師：京料理鳥米 田中氏 

講師：草喰なかひがし 中東氏 



 

 

５ 多様な媒体による情報発信  

 

（１）ＳＮＳ等で消費者等に情報提供 

京野菜の出荷情報やイベント情報、栽培情報、旬のレシピなどを発信 

   ＦＢ：28 回、Instagram：19 回、YouTube：１本 発信 

 

（２）広報誌 

協会広報誌「元気印」及び料理店、バイヤー向け情報誌「元気印ミニ」の発行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第11号紫ずきん・京 夏ずきん  第12号金時にんじん 
「元気印」第136号         (10月)          (12月) 

                     「元気印ミニ」 

 

 

（３）情報誌への広告掲載 等 

京のブランド産品の情報や旬の京野菜提供店の広告や京野菜に関する記事等を

観光情報誌等に６回掲載しました。 

 

     

 

るるぶ（春夏版） 

 

 

 

 
京都観光コンシェルジュ 
（秋冬版・春夏版） 

 

 

 

 

 

 

 

月刊京都（８月、11 月、２月号） 

出荷時期に合わせ、旬の産地情報を届けました。 



出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量 出荷額 単価

京みず菜 10 174,147 109,641,365 630 219,766 131,075,229 596 79% 84% 106%

京壬生菜 3 29,790 22,889,069 768 32,461 22,520,004 694 92% 102% 111%

九条ねぎ 7 84,978 76,906,776 905 95,539 70,700,682 740 89% 109% 122%

伏見とうがらし 14 11,325 36,244,127 3,200 11,727 37,464,201 3,195 97% 97% 100%

万願寺甘とう（万願寺とうがらし） 3 188,366 223,511,150 1,187 197,726 217,694,996 1,101 95% 103% 108%

賀茂なす 3 24,876 25,586,744 1,029 30,548 26,998,484 884 81% 95% 116%

京山科なす 3 2,893 1,793,146 620 2,425 1,533,328 632 119% 117% 98%

鹿ヶ谷かぼちゃ 2 378 211,750 560 420 122,180 291 90% 173% 193%

紫ずきん 5 90,057 125,495,853 1,394 76,493 101,802,976 1,331 118% 123% 105%

京 夏ずきん 5 40,879 42,589,064 1,042 28,714 27,812,124 969 142% 153% 108%

聖護院だいこん 4 22,304 5,610,230 252 27,240 4,673,531 172 82% 120% 147%

聖護院かぶ 1 330,585 69,052,140 209 364,785 62,216,460 171 91% 111% 122%

京こかぶ 1 51,860 12,381,930 239 60,480 11,273,780 186 86% 110% 128%

えびいも 12 25,512 25,359,128 994 23,339 22,250,486 953 109% 114% 104%

堀川ごぼう 3 1,212 3,250,609 2,682 1,878 4,558,751 2,427 65% 71% 110%

やまのいも 2 2,421 3,105,294 1,283 1,498 2,930,244 1,956 162% 106% 66%

花菜 3 8,535 13,830,920 1,620 11,113 15,457,845 1,391 77% 89% 116%

京たけのこ 1 138 197,500 1,431 134 169,400 1,264 103% 117% 113%

丹波くり 2 6,003 11,118,746 1,852 9,043 16,745,452 1,852 66% 66% 100%

京たんご梨 1 7,831 4,562,300 583 27,200 13,797,300 507 29% 33% 115%

京たんごメロン 1 25,307 22,407,100 885 16,087 27,621,300 1,717 157% 81% 52%

祝 15 413,130 116,765,992 283 370,860 102,344,168 276 111% 114% 102%

黒大豆 1 0 0 0 0 0 0 - - -

小豆 1 0 0 0 160 328,000 2,050 0% 0% 0%

金時にんじん 1 1,740 475,000 273 665 239,950 361 262% 198% 76%

くわい 0 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ - - -

丹後とり貝 3 45,207 207,159,539 4,582 18,768 69,257,530 3,690 241% 299% 124%

丹後ぐじ 4 2,709 13,942,153 5,146 3,425 17,264,698 5,041 79% 81% 102%

京丹波大黒ほんしめじ 1 70,805 174,979,108 2,471 157,251 275,328,412 1,751 45% 64% 141%

合    計 112 1,662,988 1,349,066,733 811 1,789,744 1,284,181,511 718 93% 105% 113%

出荷量 出荷額（円） 単価（円） 出荷量 出荷額（円） 単価（円） 出荷量　 出荷額　 単価　

京の酒 15社 57,455(ℓ) 145,266,277 2,528 54,631(ℓ) 137,989,255 2,526 105% 105% 100%

京山科なす京漬物 7社 5,336(袋) 3,312,000 621 2,758(袋) 1,775,700 644 193% 187% 96%

　京のブランド産品全体出荷額円1,497,645,010（対前年度比：105.2％）

※「祝・京の酒」実績はR６.４月～R７.３月推定

※「京山科なす京漬物」実績はR６.４月～R７.３月推定

     ※数量については加工品を除く

令和６年度京のブランド産品出荷状況（令和６年４月～令和７年３月）

品    目 産地数
対前年度比（％）令和６年度実績

令和６年度実績

令和５年度実績

令和５年度実績
加工品名 使用業者

対前年度比（％）
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金額（百万円）
数量（ｔ）

京のブランド産品出荷実績推移

数量(トン） 金額(百万円）



京野菜　23品目

出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量 出荷額 単価

京みず菜 10 174,147 109,641,365 630 219,766 131,075,229 596 79% 84% 106%

京壬生菜 3 29,790 22,889,069 768 32,461 22,520,004 694 92% 102% 111%

九条ねぎ 7 84,978 76,906,776 905 95,539 70,700,682 740 89% 109% 122%

伏見とうがらし 14 11,325 36,244,127 3,200 11,727 37,464,201 3,195 97% 97% 100%

万願寺甘とう（万願寺とうがらし） 3 188,366 223,511,150 1,187 197,726 217,694,996 1,101 95% 103% 108%

賀茂なす 3 24,876 25,586,744 1,029 30,548 26,998,484 884 81% 95% 116%

京山科なす 3 2,893 1,793,146 620 2,425 1,533,328 632 119% 117% 98%

鹿ヶ谷かぼちゃ 2 378 211,750 560 420 122,180 291 90% 173% 193%

紫ずきん 5 90,057 125,495,853 1,394 76,493 101,802,976 1,331 118% 123% 105%

京 夏ずきん 5 40,879 42,589,064 1,042 28,714 27,812,124 969 142% 153% 108%

聖護院だいこん 4 22,304 5,610,230 252 27,240 4,673,531 172 82% 120% 147%

聖護院かぶ 1 330,585 69,052,140 209 364,785 62,216,460 171 91% 111% 122%

京こかぶ 1 51,860 12,381,930 239 60,480 11,273,780 186 86% 110% 128%

えびいも 12 25,512 25,359,128 994 23,339 22,250,486 953 109% 114% 104%

堀川ごぼう 3 1,212 3,250,609 2,682 1,878 4,558,751 2,427 65% 71% 110%

やまのいも 2 2,421 3,105,294 1,283 1,498 2,930,244 1,956 162% 106% 66%

花菜 3 8,535 13,830,920 1,620 11,113 15,457,845 1,391 77% 89% 116%

京たけのこ 1 138 197,500 1,431 134 169,400 1,264 103% 117% 113%

丹波くり 2 6,003 11,118,746 1,852 9,043 16,745,452 1,852 66% 66% 100%

黒大豆 1 0 0 0 0 0 0 - - -

小豆 1 0 0 0 160 328,000 2,050 0% 0% 0%

金時にんじん 1 1,740 475,000 273 665 239,950 361 262% 198% 76%

くわい 0 - - - - - - - - -

京野菜合計 87 1,097,998 809,250,541 737 1,196,153 778,568,103 651 92% 104% 113%

果実　2品目

出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量 出荷額 単価

京たんご梨 1 7,831 4,562,300 583 27,200 13,797,300 507 29% 33% 115%

京たんごメロン 1 25,307 22,407,100 885 16,087 27,621,300 1,717 157% 81% 52%

果実合計 2 33,138 26,969,400 814 43,287 41,418,600 957 77% 65% 85%

令和６年度京のブランド産品出荷状況（令和６年４月～令和７年３月）

令和５年度実績

令和５年度実績

令和６年度実績 対前年度比（％）

品    目 産地数
対前年度比（％）
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酒米　1品目

出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量 出荷額 単価

祝 15 413,130 116,765,992 283 370,860 102,344,168 276 111% 114% 102%

水産物　2品目

出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量 出荷額 単価

丹後とり貝 3 45,207 207,159,539 4,582 18,768 69,257,530 3,690 241% 299% 124%

丹後ぐじ 4 2,709 13,942,153 5,146 3,425 17,264,698 5,041 79% 81% 102%

水産品合計 7 47,917 221,101,692 4,614 22,193 86,522,228 3,899 216% 256% 118%

林産物　1品目

出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量 出荷額 単価

京丹波大黒本しめじ 1 70,805 174,979,108 2,471 157,251 275,328,412 1,751 45% 64% 141%

令和６年度実績

令和６年度実績

令和６年度実績

令和６年度京のブランド産品出荷状況（令和６年４月～令和７年３月）

品    目 産地数

対前年度比（％）

品    目 産地数

令和５年度実績
品    目 産地数

対前年度比（％）

令和５年度実績

令和５年度実績
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加工品　2品目

出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量（ｋｇ） 出荷額（円） ｋｇ単価（円） 出荷量　 出荷額　 単価　

京の酒 15社 57,455(ℓ) 145,266,277 2,528 54,631(ℓ) 137,989,255 2,526 105% 105% 100%

京山科なす京漬物 7社 5,336(袋) 3,312,000 621 2,758(袋) 1,775,700 644 193% 187% 96%

　　　　　　　　　※「祝・京の酒」実績はR6.4月～R7.3月推定
　　　　　　　　　※「京山科なす京漬物」実績はR6.3月～R7.3月推定

令和６年度実績 令和５年度実績

令和６年度京のブランド産品出荷状況（令和６年４月～令和７年３月）

対前年度比（％）
加工品名 使用業者
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 農産物価格安定対策事業  

 

１ 全体概要 

 

■ ４事業（野菜等経営安定対策事業、特定野菜等供給産地育成価格差補給事業、野菜計画生産出荷

促進対策特別事業、豆類価格安定対策事業）において、47加入産地で事業を実施した。 

■ 天候による作柄変動等により、価格が著しく低下することがあり、それに対応し、生産者が価 

格保証により生産・出荷を安心して進められる環境づくりと、消費者に野菜等の安定供給を行う 

ため、各種農産物価格安定対策事業の適正な事業実施に努めた。 

 

   ◯令和６年度農産物価格安定対策事業実績総括表 

 

区   分 

 

加入産地数 
交付予約数量 

（トン・千本） 

交付準備額 

（千円） 

補給金交付額 

（千円） 

野菜等経営安定対策事業 27 -  84,074 0 

 

 
 野 菜 26 762トン 81,877 4 

 花 き 1 266千本 2,197 0 

特定野菜等供給産地育成

価格差補給事業 
   4 785トン 

  

      16,802 

 

475 

野菜計画生産出荷促進対

策特別事業 
      4 

 

909トン 

 

 0 

 

0 

 

豆類価格安定対策事業      12 174トン 66,878 0 

      合   計 47 
野菜 2,630トン 

花き  266千本 
167,754 479   

     注：当協会が事業実施主体となっている事業分のみを記載 

     事業別・産地別詳細は、別冊のとおり 

 

 ■ 京都府が主催する事業説明会が次の日程で開催され、当協会は事業実施主体として参加した。 

 

実施日 意見交換した団体 

令和６年８月21日      ＪＡ京都 

 

  



 

２ 事業別概要 

(１) 野菜等経営安定対策事業（府単独事業）               *( ):前年度 

区 分 
対象 

品目数 

加入 

産地数 

交付予約数量 
(野菜：トン) 

(花き：千本) 

交付準備額 

（千円） 

補給金交付額 

（千円） 

野 菜 
11 

（11） 

26 

（27） 

762 

（846） 

81,877 

（87,602） 

4  

(0) 

花 き 
1 

（1） 

1 

（2） 

266 

（432） 

2,197 

（3,339） 

0  

(0) 

計 
12 

（12） 

27 

（29） 
- 

84,074 

（90,941） 

4  

(0) 

 事業完了率 

71％ 

 

【要点】 

   〇産地解除 

   野菜：綾部市・黒大豆えだまめ・普通 

福知山市・コギク・７～９月 

  〇野菜：26産地（42業務区分）のうち、事業が完了した野菜23産地（30業務区分）について、

夏作の葉物１産地のみ交付対象 

   今年度は春の低温から初夏の猛暑により葉物・果菜類ともに出荷数量が減少し、秋冬について

は夏の高温と雨不足の影響で生育の遅れが出たことにより、出荷量が伸びず単価は全体的に高

値傾向であった。 

  〇花き：１産地（１業務区分）について、交付対象産地なし 

   猛暑による生育不良や開花遅れ、輸入花の減少から全国的に供給量が減少したため昨年度に続

き価格が高騰した。 

 

(２) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業（国庫事業）         *( ):前年度 

対象品目数 加入産地数 
交付予約数量 

（トン） 

交付準備額 

（千円） 

補給金交付額 

（千円） 

3 

(3) 

4 

(4) 

785 

(824) 

16,803 

(17,962) 

475  

      (3,239) 

事業完了率 

100 % 

 

【要点】 

〇４産地(５業務区分)のうち３産地(２業務区分)で補給交付金を交付 

〇春キャベツにおいては、天候や病害虫の影響で前年度よりも出荷量が大きく減少したことで価

格面でも単価高となり、前年度と比較し補給金交付が大きく減少した。 

〇果菜類については夏の酷暑と秋に入っても高気温の日が続いた影響により、出荷期間全体を通

して出荷量は前年より大きく下回ったことで価格面でも前年度より単価高となり、交付金が大

きく減少した。 



 

(３) 野菜計画生産出荷促進対策特別事業（府単独事業）          *( ):前年度 

対象品目数 加入産地数 
交付予約数量 

（トン） 

交付準備額 

（千円） 

補給金交付額 

（千円） 

2 

(2) 

4 

(4) 

909 

(968) 

   0 

(24,325) 

          0  

         (0) 

事業完了率 

100% 

 

【要点】 

  〇出荷数量が補給交付金の交付要件に満たなかったため交付の実績はなし 

なお、令和６年度から、補助金交付方式に変更したため、交付準備金額は０円となった。 

 

(４) 豆類価格安定対策事業 (府単独事業)                *( ):前年度 

対象品目数 加入産地数 
交付予約数量 

（トン） 

交付準備額 

（千円） 

補給金交付額 

（千円） 

黒大豆 
4 

（4） 

108 

（109） 

41,139 

（41,139） 

0   

（0） 

小 豆 
8 

（8） 

67 

（69） 

25,740 

（25,741） 

0   

（0） 

計 
12 

（12） 

174 

（178） 

66,879 

（66,880） 

0   

（0） 

事業完了率 

0％ 

 

【要点】 

〇補給交付金については多くの産地で現在集計中 

〇収入保険加入者が増える中で黒大豆・小豆ともに前年並みの産地数及び予約数量を維持してい

る。 



 

 

参考：主な行事 

 

月 日 行     事    等 場 所 等 

４月  ８日 

  １４日 

  １６日 

  １７日 

  ２４日 

  ２４日 

  ２４日 

  ３０日 

首都圏販促定例会議 

第７回松尾大社酒－１グランプリ 

 価格安定対策事業打合せ 

水産物こだわり検査に係る打合せ 

園芸関係機関連絡調整会議 

万願寺甘とう協議会役員会 

 豆類価格安定対策事業打ち合わせ 

京野菜取扱店認定調査 

京都JAビル 

松尾大社 

京都府庁 

京都府漁連舞鶴支所 

京都府庁 

JA京都にのくに本店 

JA京都本店 

大阪市福島 

５月 ７日 

   ９日 

  １４日 

  １４日 

  １６日 

１７日 

１７日 

２０日 

２３日 

２６日 

２８日 

２９日 

２９日 

３１日 

３１日 

価格安定対策事業説明会(オンライン) 

京都府特産物育成協議会 事務局会議 

首都圏販促定例会議(オンライン) 

ブランド認証品目の販売戦略に係る検討会 

万願寺甘とう初出荷・出発式 

万願寺甘とう初せり 

産品協会監事監査（22日) 

「京の米で京の酒を」推進会議事務局担当者会議 

国庫価格安定対策事業説明会(オンライン) (24日) 

京都府漬物協同組合 通常総会 

価格安定対策事業打合せ 

京のおもてなし協議会 総会 

万願寺甘とう意見交換会 

特産物育成協議会 事務局会議 

京都府農林水産物・加工品輸出促進協議会 京野菜流通部会総会 

当事務所 

京都JAビル 

当事務所 

京都府庁 

JA京都にのくに検品場(舞鶴) 

京都中央卸売市場 

京都JAビル 

京都JAビル 

当事務所 

ホテルオークラ京都 

当事務所 

京都JAビル 

JA京都にのくに茶業センター 

京都JAビル 

京都府庁 

６月 ３日 

４日 

５日 

５日 

６日 

１０日 

１２日 

１２日 

１２日 

１４日 

１７日 

１７日 

令和6年度京のふるさと産品協会 第1回理事会 

京都府農林水産物・加工品輸出促進協議会 総会 

京 夏ずきんタスク打合せ(オンライン) 

月刊京都掲載打合せ 

みのる食堂の運営について 

八百一ブランド京野菜販促打合せ 

京都市観光協会 総会 

首都圏販促定例会議(オンライン) 

京都府特産物育成協議会 幹事会 

京都府観光連盟 総会 

京都府食品産業協会 定時総会 

京都料理芽生会70周年事業備蓄食開発勉強会 

  

京都JAビル 

京都ガーデンパレス 

当事務所 

当事務所 

京都JAビル 

八百一本社 

ウェスティン都ホテル京都 

当事務所 

京都JAビル 

東急ホテル 

京都ブライトンホテル 

京都経済センター 



 

 

月 日 行     事    等 場 所 等 

６月１８日 

２０日 

２０日 

２４日 

２５日 

２７日 

２８日 

２８日 

東京シティ青果トップセールス打ち合わせ(オンライン) 

令和６年度京のふるさと産品協会第52回定時総会 

令和６年度京のふるさと産品協会第２回理事会 

JA 京都京野菜部会亀岡支部賀茂なす出荷会議 

京 vege アンバサダー学習会(オンライン)(26 日) 

京たんごメロン初せり 

万願寺甘とう販促 

髙島屋新宿店「京都府フェア」打合せ 

当事務所 

京都JAビル 

京都JAビル 

JA京都中部支店 

当事務所 

京都中央卸売市場 

髙島屋京都店 

髙島屋新宿店 

７月 １日 

１日 

２日 

４日 

５日 

１０日 

１１日 

１２日 

１８日 

１９日 

２２日 

２４日 

３０日 

３１日 

京都府特産物育成協議会 総会 

「京の米で京の酒を」推進会議 総会 

京都府農林水産フェスティバル 総会 

京 夏ずきん出荷会議 

全国日本酒フェア(～6日) 

首都圏販促定例会議 (オンライン) 

京の酒工場検査 (11、16、18、22、23、29、30 日) 

JA 京都中央花菜部会 総会 

京 夏ずきん初せり 

 中京圏での京野菜販促を開催 

京都料理芽生会70周年事業備蓄食開発勉強会 

園芸関係機関連絡調整会議 

万願寺甘とうトップセールス開催 

農林水産フェスティバル第１回担当者会議(オンライン) 

京都JAビル 

京都JAビル 

京都JAビル 

農林技術センター 

サンシャインシティ池袋 

当事務所 

東和酒造 他 

JA京都中央乙訓支店 

京都中央卸売市場 

セントライ青果 

京都経済センター 

京都府庁 

東京シティ青果 

当事務所 

８月 １日 

２日 

８日 

１２日 

２１日 

２１日 

２６日 

２８日 

２９日 

価格安定対策事業府振興局向け説明会(オンライン) 

こだわり農法説明会(他 6 日) 

農林水産フェスティバル第 1 回担当者会議 

京野菜料理教室 (9/12、11/25、12/5) 

首都圏販促定例会議 (オンライン) 

価格安定事業説明会 

みずな品種検討会 

紫ずきん出荷会議 

京たんご梨初せり 

当事務所 

北部全農京都物流センター 

京都JAビル 

あじわい館 

当事務所 

JA京都丹波支店 

農林技術センター 

農林技術センター 

京都中央卸売市場 

９月 ５日 

５日 

９日 

１１日 

１８日 

１８日 

 

ブランド認証審査会合同幹事会(青果、豆・酒米) 

紫ずきん初せり 

京都生協京やさいマルシェ打合せ 

首都圏販促定例会議 (オンライン) 

ブランド認証審査会 京野菜審査会 

髙島屋新宿店「京都フェア」(～24 日) 

京都 JA ビル 

京都中央卸売市場 

京都生協  

当事務所 

京都 JA ビル 

髙島屋新宿店 

 



 

 

月 日 行     事    等 場 所 等 

９月２７日 

２８日 

３０日 

元気印ミニ取材 紫ずきん 

京野菜料理教室 (京野菜卸売協同組合支援) 

KBS ラジオ 消費宣伝放送(紫ずきん) 

JA 京都 久美浜 

あじわい館 

KBS ラジオ 

10月 １日 

３日 

４日 

８日 

９日 

１６日 

１９日 

２４日 

２５日 

２７日 

JA 京都やましろ えびいも初出荷 

京都フードテックエキスポ 2024(～4 日) 

京都府丹波くり品評会 

価格安定対策事業制度打ち合わせ(～9 日) 

首都圏販促定例会議 (オンライン) 

園芸関係機関連絡調整会議 

老舗フェスティバル 2024 

ブランド 漬物検査(～25 日) 

国庫価格安定事業説明会(オンライン) 

秋の市場一般開放 

京都中央卸売市場 

けいはんなオープンイノベーションセンター 

綾部市林業センター 

当事務所 

当事務所 

京都府庁 

東京都中央区日本橋 

大藤 他 

当事務所 

京都府南部総合地方卸売市場 

11月 １日 

５日 

１３日 

１９日 

２２日 

２５日 

２６日 

３０日 

京野菜マルシェ 2024 (～12 月 10 日) 

農林水産フェスティバル第 2 回担当者会議 

首都圏販促定例会議 (オンライン) 

元気印ミニ取材 金時にんじん  

第 30 回 JA 京都府大会 

京 夏ずきん・紫ずきん反省会 

丹後とり貝部会 

京都府農林水産フェスティバル (～12 月 1 日) 

京都府内全域 

京都JAビル 

当事務所 

JA京都やましろ久御山支店 

リーガルロイヤルホテル京都 

農林水産技術センター 

京都府漁連 

パルスプラザ 

12月 ３日 

４日 

５日 

１０日 

１１日 

１３日 

１７日 

２４日 

JA 京都京野菜部会賀茂なす部会反省会 

祝こだわり検査 (26 日) 

園芸関係機関連絡調整会議 

産地指導員会議 

首都圏販促定例会議 (オンライン) 

第 118 回京料理展示大会(～14 日) 

万願寺甘とう部会協議会 

雑煮大根初せり 

JA京都亀岡中部支店 

当事務所 

京都府庁 

京都JAビル 

当事務所 

みやこめっせ 

JA京都にのくに本店 

京都中央卸売市場 

１月 ５日 

１０日 

１５日 

１６日 

１７日 

２０日 

２１日 

２２日 

 

初市式 

首都圏販促定例会議 

園芸関係機関連絡調整会議 

花菜目合わせ会 

花菜販促(JA 京都やましろ 花菜部会) 

中丹地域特産物育成協議会 

丹後地域特産物育成協議会 

産地見学会(花菜、京はたけ菜) 

 

京都中央卸売市場 

京都JAビル 

京都府庁 

JA京都中央乙訓支店 

東京シティ青果 

茶業センター 

京都府丹後振興局 

京都市西京区、伏見区 



 

 

月 日 行     事    等 場 所 等 

１月２３日 

２４日 

２７日 

３０日 

山城地域特産物育成協議会 

祝こだわり検査 

京都乙訓地域特産物育成協議会 

南丹地域特産物育成協議会 

JA京都やましろ本店 

当事務所 

京都JAビル 

JA京都本店 

２月 ３日 

６日 

１４日 

２５日 

２６日 

２７日 

令和 7 年度国産野菜周年安定供給強化推進事業説明会(オンライン) 

京都府特産物育成協議会 幹事会 

JA 京都やましろ 花菜部会目合わせ会 

万願寺甘とう部会生産者大会 

ブランド認証審査会 水産幹事会 

(一社)京都府食品産業協会創立 50 周年記念式典 

当事務所 

京都JAビル 

JA京都やましろ茄子選果場 

舞鶴勤労者福祉会館 

京都府水産会館 

京都ブライトンホテル 

３月 ６日 

７日 

１１日 

１４日 

１７日 

１８日 

１９日 

２１日 

首都圏販促定例会議(オンライン) 

ブランド認証審査会 合同幹事会 

京都府特産物育成協議会 幹事・事務局・産地指導員合同会議 

ブランド認証審査会 京野菜・農林水産品審査会  

おいしおすえ京野菜キャンペーン実行委員会 

丹後とり貝部会・水産物ブランド推進協議会 

京のおもてなし協議会総会 

令和６年度京のふるさと産品協会第３回理事会 

当事務所 

京都JAビル 

京都JAビル 

京都JAビル 

全農会議室 

舞鶴漁協 

全農会議室 

京都JAビル 

 

 

 



Ⅱ　収支決算

１．

14,209,662 17,156,855 △ 2,947,193
0 0 0

前払費用 291,220 291,660 △ 440
流動資産合計 14,500,882 17,448,515 △ 2,947,633

２．

（１）特定資産

500,000 1,000,000 △ 500,000
84,069,991 90,941,241 △ 6,871,250
16,565,007 16,493,685 71,322

66,878,701 66,879,550 △ 849
特別印刷積立資産 6,000,000 6,000,000 0

特定資産合計 174,013,699 181,314,476 △ 7,300,777
（２）その他固定資産

備品 310,529 518,930 △ 208,401
10,000 10,000 0

その他固定資産合計 320,529 528,930 △ 208,401
固定資産合計 174,334,228 181,843,406 △ 7,509,178
資産合計 188,835,110 199,291,921 △ 10,456,811

１．

3,391,849 9,249,875 △ 5,858,026
144,786 137,006 7,780

流動負債合計 3,536,635 9,386,881 △ 5,850,246
２．

500,000 1,000,000 △ 500,000
84,069,991 90,941,241 △ 6,871,250

16,565,007 16,493,685 71,322

66,878,701 66,879,550 △ 849

固定負債合計 168,013,699 175,314,476 △ 7,300,777
負債合計 171,550,334 184,701,357 △ 13,151,023

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 17,284,776 14,590,564 2,694,212

（うち特定資産への充当額） （ 6,000,000 ） （ 6,000,000 ） （ 0 ）
正味財産合計 17,284,776 14,590,564 2,694,212
負債及び正味財産合計 188,835,110 199,291,921 △ 10,456,811

前受豆類価格安定対策事業交付
準備金

Ⅲ　正味財産の部

固定負債

退職給付引当金

前受野菜等経営安定対策事業交付
準備金

前受特定野菜等供給産地育成価格差
補給事業交付準備金

野菜等経営安定対策事業積立資産

特定野菜等供給産地育成価格差補給
事業積立資産

豆類価格安定対策事業積立資産

出資金

Ⅱ　負債の部

流動負債

未払金

預り金

退職給付積立資産

（単位：円）

科　　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　資産の部

流動資産

現金預金

未収金

固定資産

（１）　貸　　借　　対　　照　　表

令和７年３月３１日現在

 



Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 （ 21,230,000 ） （ 21,112,000 ） （ 118,000 ）
正会員受取会費 20,872,000 20,872,000 0
賛助会員受取会費 358,000 240,000 118,000

受取補助金等 （ 49,735,938 ） （ 52,766,251 ） （ △ 3,030,313 ）
受取ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ推進事業補助金 49,614,836 51,160,951 △ 1,546,115

2,233 470,125 △ 467,892

118,869 809,058 △ 690,189

0 326,117 △ 326,117

受取助成金等 （ 237,739 ） （ 1,621,379 ） （ △ 1,383,640 ）
237,739 1,621,379 △ 1,383,640

受取負担金 （ 4,733,621 ） （ 6,999,355 ） （ △ 2,265,734 ）
受取負担金１号 2,234 470,126 △ 467,892
受取負担金３号 118,871 809,059 △ 690,188
受取負担金５号 0 326,119 △ 326,119
受取分担金 4,612,516 5,394,051 △ 781,535

雑収益 （ 270,542 ） （ 920,906 ） （ △ 650,364 ）
受取利息 25,028 2,997 22,031
雑収益 245,514 917,909 △ 672,395

経常収益計 76,207,840 83,419,891 △ 7,212,051
（２）経常費用

事業費 （ 64,782,890 ） （ 70,991,319 ） （ △ 6,208,429 ）
役員報酬 8,703,393 7,422,634 1,280,759

18,742,637 17,781,927 960,710
賃金 1,331,721 1,361,020 △ 29,299
諸謝金 120,000 150,000 △ 30,000
法定福利費 5,451,804 4,919,984 531,820
会議費 63,112 85,067 △ 21,955
旅費 1,922,119 1,696,886 225,233
通信運搬費 805,482 998,589 △ 193,107
減価償却費 318,623 388,260 △ 69,637
消耗品費 649,490 701,548 △ 52,058
印刷資料費 3,137,330 9,711,565 △ 6,574,235
光熱水費 307,924 273,878 34,046
賃借料 2,761,794 2,761,794 0
支払手数料 938,202 991,354 △ 53,152
支払保険料 8,500 32,280 △ 23,780
租税公課 2,600 3,200 △ 600
委託料 12,945,581 8,028,697 4,916,884
広告宣伝費 4,284,500 6,967,043 △ 2,682,543
支払負担金 1,594,690 1,713,778 △ 119,088
支払助成金 194,430 150,000 44,430
支払補助金等

4,467 940,251 △ 935,784

475,479 3,239,496 △ 2,764,017

0 652,236 △ 652,236

雑費 19,012 19,832 △ 820

支払特定野菜等供給産地育
成価格差補給事業交付準備金

支払豆類価格安定対策事業交付準備金

受取野菜等経営安定対策事業
交付準備金

受取特定野菜等供給産地育成
価格差補給事業交付準備金

受取豆類価格安定対策事業
交付準備金

受取特定野菜等供給産地育成
価格差補給事業交付助成金

給料手当

支払野菜等経営安定対策
事業交付準備金

（単位：円）

科　　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

（２）　正　味　財　産　増　減　計　算　書

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで



（単位：円）

科　　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

管理費 （ 8,730,738 ） （ 8,138,420 ） （ 592,318 ）
役員報酬 3,039,973 2,586,353 453,620
給料手当 2,631,188 2,474,129 157,059
福利厚生費 242,587 231,943 10,644
法定福利費 761,646 706,648 54,998
会議費 99,482 67,403 32,079
旅費 32,880 153,965 △ 121,085
通信運搬費 127,606 139,521 △ 11,915
減価償却費 68,083 99,553 △ 31,470
消耗品費 64,386 90,030 △ 25,644
印刷資料費 14,003 78,258 △ 64,255
光熱水費 61,734 54,908 6,826
賃借料 553,686 553,686 0
支払手数料 223,074 230,267 △ 7,193
支払保険料 11,820 11,820 0
租税公課 1,000 1,800 △ 800
委託料 794,079 651,079 143,000
支払負担金 3,510 7,057 △ 3,547
雑費 1 0 1

経常費用計 73,513,628 79,129,739 △ 5,616,111
評価損益等調整前当期経常増減額 2,694,212 4,290,152 △ 1,595,940
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 2,694,212 4,290,152 △ 1,595,940

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 2,694,212 4,290,152 △ 1,595,940
一般正味財産期首残高 14,590,564 10,300,412 4,290,152
一般正味財産期末残高 17,284,776 14,590,564 2,694,212

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 17,284,776 14,590,564 2,694,212



(単位：円）

ブランド
推進事業

価格安定
対策事業

共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 (13,298,640) (13,298,640) (7,931,360) (21,230,000)

12,940,640 12,940,640 7,931,360 20,872,000

358,000 358,000 358,000

受取補助金等 (44,024,999) (2,236,762) (46,261,761) (3,474,177) (49,735,938)

受取ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ推進事業補助金 44,024,999 2,115,660 46,140,659 3,474,177 49,614,836

2,233 2,233 2,233

118,869 118,869 118,869

0 0 0

受取助成金等 (0) (237,739) (237,739) (0) (237,739)

237,739 237,739 237,739

受取負担金 (4,612,516) (121,105) (4,733,621) (0) (4,733,621)

受取負担金１号 2,234 2,234 2,234

受取負担金３号 118,871 118,871 118,871

受取負担金５号 0 0 0

受取分担金 4,612,516 4,612,516 4,612,516

雑収益 (185,847) (21,020) (206,867) (63,675) (270,542)

受取利息 447 21,020 21,467 3,561 25,028

雑収益 185,400 0 185,400 60,114 245,514

経常収益計 48,823,362 2,616,626 13,298,640 64,738,628 11,469,212 0 76,207,840

（２）経常費用

事業費 (52,189,429) (12,593,461) (64,782,890) (64,782,890)

役員報酬 6,962,715 1,740,678 8,703,393 8,703,393

給料手当 11,283,225 7,459,412 18,742,637 18,742,637

賃金 1,331,721 0 1,331,721 1,331,721

諸謝金 120,000 0 120,000 120,000

法定福利費 4,054,092 1,397,712 5,451,804 5,451,804

会議費 61,689 1,423 63,112 63,112

旅費 1,918,679 3,440 1,922,119 1,922,119

通信運搬費 714,500 90,982 805,482 805,482

277,985 40,638 318,623 318,623

消耗品費 595,900 53,590 649,490 649,490

正会員受取会費

賛助会員受取会費

受取野菜等経営安定対策事業
交付準備金

受取特定野菜等供給産地育成
価格差補給事業交付準備金

受取豆類価格安定対策事業
交付準備金

受取特定野菜等供給産地育成
価格差補給事業交付助成金

減価償却費

正  味  財  産  増  減  計  算  書  内  訳  表

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計
内部取引

消去
合計



(単位：円）

ブランド
推進事業

価格安定
対策事業

共通 小計
科     目

公益目的事業会計
法人会計

内部取引
消去

合計

印刷資料費 3,125,676 11,654 3,137,330 3,137,330

256,542 51,382 307,924 307,924

賃借料 2,300,943 460,851 2,761,794 2,761,794

支払手数料 690,242 247,960 938,202 938,202

支払保険料 8,500 0 8,500 8,500

租税公課 2,400 200 2,600 2,600

委託料 12,391,988 553,593 12,945,581 12,945,581

広告宣伝費 4,284,500 0 4,284,500 4,284,500

支払負担金 1,594,690 0 1,594,690 1,594,690

支払助成金 194,430 0 194,430 194,430

0 4,467 4,467 4,467

0 475,479 475,479 475,479

0 0 0 0

雑費 19,012 0 19,012 19,012

管理費 (8,730,738) (8,730,738)

役員報酬 3,039,973 3,039,973

給料手当 2,631,188 2,631,188

242,587 242,587

法定福利費 761,646 761,646

会議費 99,482 99,482

旅費 32,880 32,880

通信運搬費 127,606 127,606

68,083 68,083

消耗品費 64,386 64,386

印刷資料費 14,003 14,003

61,734 61,734

賃借料 553,686 553,686

支払手数料 223,074 223,074

支払保険料 11,820 11,820

租税公課 1,000 1,000

委託料 794,079 794,079

支払負担金 3,510 3,510

雑費 1 1

経常費用計 52,189,429 12,593,461 0 64,782,890 8,730,738 73,513,628

△ 3,366,067 △ 9,976,835 13,298,640 △ 44,262 2,738,474 2,694,212

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 3,366,067 △ 9,976,835 13,298,640 △ 44,262 2,738,474 2,694,212

福利厚生費

減価償却費

光熱水費

評価損益等調整前当期経常増減額

支払野菜等経営安定対策事業
交付準備金

支払特定野菜等供給産地育成
価格差補給事業交付準備金

支払豆類価格安定対策事業
交付準備金

支払補助金等

光熱水費



(単位：円）

ブランド
推進事業

価格安定
対策事業

共通 小計
科     目

公益目的事業会計
法人会計

内部取引
消去

合計

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 3,366,067 △ 9,976,835 13,298,640 △ 44,262 2,738,474 2,694,212

一般正味財産期首残高 ・ ・ ・ ・ 14,590,564

一般正味財産期末残高 ・ ・ ・ ・ 17,284,776

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 ・ ・ ・ ・ 0

指定正味財産期末残高 ・ ・ ・ ・ 0

Ⅲ　正味財産期末残高 ・ ・ ・ ・ 17,284,776



１　重要な会計方針

（１） 固定資産の減価償却の方法

（２）引当金の計上基準

（３）リース取引の処理方法

（４）消費税等の会計処理

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,000,000 0 500,000 500,000

90,941,241 2,211,372 9,082,622 84,069,991

16,493,685 1,047,276 975,954 16,565,007

豆類価格安定対策事業積立資産 66,879,550 0 849 66,878,701
特別印刷積立資産 6,000,000 0 0 6,000,000

181,314,476 3,258,648 10,559,425 174,013,699

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

当期末残高
（うち指定正味
財産からの充
当額）

（うち一般正味
財産からの充
当額）

（うち負債に対応
する額）

500,000 (0) (0) (500,000)

84,069,991 (0) (0) (84,069,991)

16,565,007 (0) (0) (16,565,007)

豆類価格安定対策事業積立資産 66,878,701 (0) (0) (66,878,701)
特別印刷積立資産 6,000,000 (0) (6,000,000) ―

174,013,699 (0) (6,000,000) (168,013,699)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

備品 2,467,476 2,156,947 310,529

2,467,476 2,156,947 310,529

退職給付引当金は、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

（３）　財　　務　　諸　　表　　に　　対　　す　　る　　注　　記

固定資産の減価償却方法は、定額法によっている。

科　　　目

特定資産

その他固定資産

野菜等経営安定対策事業積立
資産

特定野菜等供給産地育成価格差補
給事業積立資産

合　　　計

科　　　目

特定資産

退職給付積立資産

退職給付積立資産

野菜等経営安定対策事業積立
資産

特定野菜等供給産地育成価格差
補給事業積立資産

合　　　計

科　　　目

合　　　計



５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

京都府 0 44,270,000 44,270,000 0 ―

農協連合会 0 5,344,836 5,344,836 0 ―

生産者等 0 4,612,516 4,612,516 0 ―

0 54,227,352 54,227,352 0

京都府 45,470,619 0 3,435,625 42,034,994 固定負債

（うち返還分） (3,433,392)

生産者 22,735,311 1,105,685 2,823,498 21,017,498 固定負債

（うち返還分） (2,822,381)

農協 5,683,833 276,423 705,875 5,254,381 固定負債

（うち返還分） (705,595)

市町村 17,051,478 829,264 2,117,624 15,763,118 固定負債

（うち返還分） (2,116,787)

90,941,241 2,211,372 9,082,622 84,069,991

京都府 8,172,001 229,371 118,869 8,282,503 固定負債

0 237,739 237,739 0 ―

出荷団体 8,321,684 580,166 619,346 8,282,504 固定負債

（うち返還分） (500,475)

16,493,685 1,047,276 975,954 16,565,007

京都府 33,439,773 0 424 33,439,349 固定負債

（うち返還分） (424)

生産者 8,836,795 0 177 8,836,618 固定負債

（うち返還分） (177)

農協 8,738,855 0 99 8,738,756 固定負債

（うち返還分） (99)

市町村 15,864,127 0 149 15,863,978 固定負債

（うち返還分） (149)

66,879,550 0 849 66,878,701

補助金等の名称

ブランド推進事業

補助金

負担金３号

小計（返還分を含む）

分担金

小　　　計

野菜等経営安定対策
事業交付準備金

補助金

負担金１号

小計（返還分を含む）

特定野菜等供給産地
育成価格差補給事業
交付準備金

補助金

助成金 （独）農畜産業
振興機構

補助金

負担金５号

小計（返還分を含む）

豆類価格安定対策事
業交付準備金



１　基本財産及び特定資産の明細

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高引当金の明細

(単位：円)

目的使用 その他

1,000,000 0 500,000 0 500,000退職給付引当金

（４）　附　　属　　明　　細　　書

基本財産及び特定資産の明細については、（３）財務諸表に対する注記に記載している。

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

Ⅰ　流通の部

　１．流動資産

現金預金 運転資金として 14,209,662

普通貯金　京都府信用農業協同組合連合会本店 (13,493,941)
普通預金　京都銀行京都駅前支店 (715,721)

前払費用 291,220
株式会社京都JAビル 4月分事務室賃借料 (262,460)
株式会社柴田書店 定期刊行誌・年間購読料 (19,360)
株式会社白川書院 定期刊行誌・年間購読料 (9,400)

流動資産合計 14,500,882

退職給付積立資産 定期貯金　京都府信用農業協同組合連合会本店 契約職員1名に対する退職金支払いの財源として積
み立てている

500,000

野菜等経営安定対策事業積立資
産

84,069,991

普通貯金　京都府信用農業協同組合連合会本店 (2,096,986)
定期貯金　京都府信用農業協同組合連合会本店 (71,973,005)
定期預金　京都銀行京都駅前支店 (10,000,000)

特定野菜等供給産地育成価格差
補給事業積立資産

16,565,007

普通貯金　京都府信用農業協同組合連合会本店 (822,902)
定期貯金　京都府信用農業協同組合連合会本店 (15,742,105)

豆類価格安定対策事業積立資産 66,878,701

普通貯金　京都府信用農業協同組合連合会本店 (593,811)
定期貯金　京都府信用農業協同組合連合会本店 (66,284,890)

特別印刷積立資産 6,000,000

定期貯金　京都府信用農業協同組合連合会本店 (6,000,000)

特定資産合計 174,013,699

備品 パソコンほか 公益目的事業（83.3％）と法人管理(16.7%)の共用資
産

310,529

出資金 京都府信用農業協同組合連合会本店 運用益を管理業務の財源に充てている 10,000

その他固定資産合計 320,529
固定資産合計 174,334,228
資産合計 188,835,110

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 3,391,849

職員への3月分人件費未払い分 (192,623)

役職員の社会保険料の3月分未払い分 (421,224)

その他公益目的事業及び管理目的業務に
使用する費用の未払い分

(2,778,002)

預り金 役職員他 雇用保険料、源泉徴収税個人負担の預り金 144,786

流動負債合計 3,536,635
　２．固定負債

退職給付引当金 職員に対するもの 契約職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの 500,000

前受野菜等経営安定対策事業交
付準備金

生産者等負担金 野菜等経営安定対策事業における生産者等負担金
の前受分

84,069,991

前受特定野菜等供給産地育成価
格差補給事業交付準備金

出荷団体等負担金 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業における
出荷団体等負担金の前受分

16,565,007

前受豆類価格安定対策事業交付
準備金

生産者等負担金 豆類価格安定対策事業における生産者等負担金の
前受分

66,878,701

固定負債合計 168,013,699
負債合計 171,550,334
正味財産 17,284,776

特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の積立金
として管理している資産

豆類価格安定対策事業の積立金として管理している
資産

ブランド推進事業の印刷資料費支出として取り崩す
財源として積み立てている

　(2)その他固定資産

（５）　財　　産　　目　　録

令和７年３月３１日現在

貸借対照表科目

　２．固定資産

　(1)特定資産

野菜等経営安定対策事業の積立金として管理してい
る資産





 

 

第２号議案 役員の選任について 

 

 公益社団法人京のふるさと産品協会役員の選任予定者名簿 

 

 

 理 事   蘆 田 哲 也（公益社団法人京のふるさと産品協会参与） 

 

 

 任期：令和７年６月19日から令和７年度に関する定時総会の終結の時まで 

 

 

 

 

 

（参考）退任者 

      

    常務理事  小 宅   要 

 

  


